COMMENTARIUM.

rerum contemplatione facile pervenitur ad Dei no-

Davidem mané illius diei, quo à Philistæorum rege Achiso unâ cum copiis Ziclagam reverti justus esset, hocce carmen extimavit effudisse, quo pium suum gramme in Jovam animam, suamque præceptorum sollicitationes ipsam frustra adducere tentasset. H. E. G. Paulus verò non Davidis, sed Salomonis putat hoc carmen, quo Jovam roget, velit sibi penitent dare prudentem et sapientem, ut legibus divinis, quibus nihil esset præstantius et magis assimulandum, convenirent jus dicere populumque gubernaret; atque, cum v. 6. exorientis solis mentio fiat, dum sacrificium matutinum foret, decantatum carmen colligit. Verùm hec omnes conjecturæ quam sint incertæ et quam parum solidis rationibus nitantur, non est ut ostendamus; neque ad carminis intelligentiam juvat temporis, que scriptum sit, notitia.

Ob subitaneum versum 8 transitum à celebratâ Dei, qualis in colorum officio sese exserit, potentiâ, ad

tidiam. Hinc Aug., Serm. 55 in Joan., et D. Thom., 1 part., q. 12, art. 12: Cognitioni, inquit, Dei, quæ ex naturâ habetur, nos tria docet: 1^o Deum esse aliquem, 2^o eum esse primam causam; 3^o differre à rebus aliis, illiusque cunctis infinitè supereminere. Est autem propoëtia. Nam cœli non enarrant propriè, neque oratione suâ exponunt, cum non sint animati, ut falsò R. Moses, et nonnulli philosophi putant, sed enarrare homines faciunt Dei majestatem, potentiam, sapientiam ex suo motu perpetuo, elegantia structura, potentibus influxibus, aliisque rebus et effectis. Sic reliqua. Nam ordine docet nullam esse rem, nullum tempus, nullam linguam, nullam locum, nullam denique sanctæ legis particulam, in quâ non luceat Dei majestas. OPERA. Firmamentum, cœlum, zether, docet quanta et quàm insignis sit operatio et fabrica ejus. Docet Deum verum esse opificem, res ejus esse opera. Nam ordo est inversus, et opera reguntur à parte posteriore. Unde cum in Hebr. sit singularis numeri, *mahashih, opus ejus*, ad constructionem indicandam numeri mutatio à nostris interpretibus facta est. FIRMAMENTUM, expansio propriè. Vastus cœlorum ambitus et extensio. Aerem exponit Chaldæus, qui inter cœlum et terram latissimè est expansus. In illo mirabilia metœora cernuntur, quæ et ipsa docent et prædicant Dei opera, et effectus admirandos. Sic multi, Gen. 1, 6, firmamentum sive expansionem (nam illic quoque est *Rahiah*) separantem aquas superiores ab inferioribus, accipiunt pro aere, qui separat nubes à mari, fluvius et reliquis aquis inferis; Septuaginta magis putarunt esse cœlum. Nam *εραυρα* non dici potest de aere, ut qui sit fluxissimus, infirmissimus minimè *εραυρα*, solidus et fixus, de cœlo optimè quippe, quod sit solidum substantiâ et situ, Job. 37, 18. His assentiunt veteres Rabbinæ, apud quos *Rahiah*, epithetum cœli, non aeris. Allegoricè, Rom. 10, 18, cœli Apostoli, sol Christus, tabernaculum Dei Ecclesiæ, lex Evangelium, etc.

VERS. 5. — DIES MEI ERUCTAT. Altera propoëtia. Singulis diebus et noctibus innoscere Deum, et annuntiare, ac vicissitudinem dierum et noctium, tam ratam et constantem declarare Dei vim et potestatem. Dies unus diei alteri, nempe subsequenti, loquitur verum Dei, et nox præcedens nocti sequenti indicat scientiam et cognitionem ejus: ita ut quasi de

prestantiæ legum divinarum præconium, nos olim in hanc incidimus conjecturam, esse hoc Psalmo duo diversa carmina, aut certè diversorum carminum particulas, quorum unum virtutem Jovæ ex opificio cœlorum mirè relectantem, alterum legum divinarum præstantiam et excellentiam celebraret, casu vel consilio in hoc uno conjuncta, que proinde ab interprete sint sejungenda. Que conjectura nec displicuit de Wetio, necnon M. H. Stuhlmanno, idè potissimum, quod in parte eâ que inde à vers. 8 decurrit, aliis prorsus tenor, imò et diversa parallelismi ratio regnet. Que tamen parallelismi diversitas qualis sit, non indicavi vir doctissimus. Sed missam jam facimus istam conjecturam, ut minimè necessariam. Neque quid moverit aliquem ut duorum carminum fragmenta in unum compingeret, faciliè perspicitur. (Rosenmuller.)

die in diem, et de nocte in noctem, de Deo verbum, et scientiâ propagari, et in omne ævum continuo transmitti videantur. Nam *Dei*, in utroque hemistichio per zeugma repetendum, idque passivè, verbum sive sermone de Deo, scientiam Dei (de Deo); q. d.: Dies diebus aliis fundit, ad dies alios perenniter transmittit sermonem de Deo, loquitur in secula de Deo. Deumque esse, qui omnia condidit et moderatur. Metonymia etiâ quadrat. Ea que diebus et noctibus contingunt, ut prospera et adversa, variæque alia Dei judicia, verbum Dei declarant, et de eo sermone faciunt. Sublimius aliqui de Filio Dei et Verbo increato, q. d.: Dei *εργα* operarius et cognitio habetur per dierum et noctium vicissitudinem, tam rato ordine et constanti decurrentem, ut tantorum operum laus non possit tribui, vel temeritati, vel nature, vel aliâ cause. Perpetuæ vicissitudinis dierum et noctium contemplatione, Deus cum suo Verbo, quo omnia procreavit, cognoscitur. Juxta alios etiâ, verbum Dei vocat, quo dixit, et facta sunt. Dei ergo verbo et mandato intelligitur cœlos esse effectos, ex illâ dierum et noctium vicissitudine et successione. SCIENTIAM, notitiam Dei, vel sapientiam.

VERS. 4. — QUREM. Desideratur in Hebr., sed est subaudiendum. Ponitur autem pro ablativo *quibus*, per quos sermones: vel secundum alios pro dativo *quibus*, id est, à quibus. Per antiposin poeticam casus pro casu. Non sunt lingue, neque sermone, quibus non audiantur voces cœlorum. Nulla natio tam est barbara, que cœlum contemplant, ad opificis ejus notitiam et prædicationem non possit perducere. Metonymia. Loquelæ et sermones, pro hominibus cujusque lingue et sermonis. Vel potius est Hebraismus quo posterior relativorum redundat, priore *quorum* in illud *eorum* cadente. Hæc que dicimus de cœlorum et hujusmodi aliarum rerum eructatione, non sunt loquelæ neque sermones, quorum voces non audiantur, id est, non sunt sermones obscuri, et submissi, sed clari, et aperti, id est, aperti et intelligenter cœli, dies item ac noctes enuntiant Deum, apertam de eo emittunt vocem, clarè eum confitentur ubique terrarum è suis effectis, mirabilique fabricâ ac opificio. Cujus sententiæ mox ratio subjicitur. Quoniam eorum sermonum sonus in omnem terram pertingit, in terrarum omnium oras et fines verbo eorum pervenit. Tam fortes et contentæ sunt ille loquelæ, usque adeò sublimes, et acuti sunt illi sermones. Sic passim apud Hebræos occurrit que relativa pro uno, posteriore vel redundante, alterum legum emphaticè.

VERS. 5. — SONUS EORUM. Per propoëtiâ loquitur suo modo cœli Deum ubique terrarum. Hebræicè, linea eorum, et structura (ad lineam confecta). Quâ metaphorâ cœli moles ad amissum fabricata indicare dicitur infinitum opificis præstantiam. Sed Septuaginta more suo ad sensum respiciunt et locutionem emolliunt, secuti sententiam proximi versûs, ut David more suo se explicet, qualem insinuat Apostolus Rom. 10, 18, de prædicatione Apostolorum. Vel *Kan*, pro *Kof*,

pro apocopen poeticam (1). Chald.: *In omnem terram extensi sunt effectus eorum.*

VERS. 6. — IN SOLE. Hypallage. Solem posuit in tabernaculo suo, id est, in cœlis. Undè Hebr.: *Soli posuit tentorium in eis.* Sed respexerunt ad mysterium, quo in Christo, vero sole, *Deus erat*, ac veluti domicilium suum habebat, *mundum reconcilians sibi*, 2 Cor. 5, 19. In sole, inquit, Deus habitat, suum domicilium habet, unde gloriosè illustris, majestate plenus apparere, q. d.: Sol, in quo Deus insidet, sive per quem excurrit, per totum mundum ipsum loquitur, ostendit, etc. Ubi nota tria præcipue hic consideranda proponi de sole, formositate, celeritate et caloris vehementia. Solis deinde pulchritudinem comparat sponso, vim et impetum giganti, sive forti viro: thalamo hemisphærium inferius, è quo ab occasu rediens in ortum, jubar suum splendè refundit, et pulcher ab eis reveritur.

VERS. 7. — A SUMMO CÆLO. Ab extremo cœlorum exoritur, ab ultimo Orientis puncto. Alienus, à maximâ elevatione, id est, meridiei puncto.

VERS. 8. — OCCURSUM. Compositum pro simplici, cursus, conversio. Circuitus solis est usque ad alterum ejus extremum, id est, ultimum Occidentis punctum. NEC EST QUI SE. Nullus mortalium, ubicumque habitat, expers est caloribus ejus salutaris. Etiamsi agat sub axibus gelidissimis, et ab ipsius curriculo remotissimis, vim et fomenta tam ipsius in se quam in suâ regione, et rebus sentit. Generalius genus, id est, neutrum etiâ fons patitur. *Nec est se abscondens*, nec est, quod se abscondat. Nec quicquam est, quod non ejus calidam efficacemque virtutem sentiat. Omnia enim suâ caloribus virtute contingit, licet alta minibus, suaque calefaciendi fovendique vi penetrat abditissima queque, etiâ terrarum profundissima, in quibus infinita

(1) Hanc apocopen Genebrardus hic sine exemplo fingit, notat De Muis. Sic loquitur in hoc versu Bellarminus: In Hebræo legitur pro *sonus eorum*, *KAVAM*, quod significat *linea sive regula eorum*. At videntur Septuaginta legisse, non *Kavam*, sed *Kalam*, unâ litterâ additâ, quod est sonus eorum. Nam si legisset *Kavam*, nunquam verisissent, *εβραϊστέων*, id est, *sonus eorum*, nisi imperitissimus fuisset. Adde quod S. Hieronymus quoque ex Hebræo veritè, *sonus eorum*. Et sic etiâ clavit Apostolus ad Rom. 10, et congruit *sonus eorum*, cum eo quod sequitur, *verba eorum*, ubi idipsam aliis verbis repetitur. Ex quo intelligimus textum Hebræicum esse corruptum vitio scriptorum, idque post S. Hieronymi tempora. Porrò S. Paulus citat hunc locum ad Rom. 10, probare volens prædicationem Christi ad omnes gentes pervenisse. Ex quo intelligimus per cœlos exponi debere Apostolos, saltem in sensu allegorico. Et reverè SS. Apostoli, ut etiam alii sancti predicatorum, rectissime comparantur cœlis, quod elevati à terrâ per contemplationem, amplè per charitatem, splendidi per sapientiam, semper sereni per animi tranquillitatem, celeritè moti ab intelligentiâ per obedientiam, plentes per instructionem, tonantes per objurgationes, fulgurantes per miracula, multa bona terris largientes, et nihil ab eis querentes, per veram liberalitatem, purissimi ab omni sorde per vite sanctitatem, denique habitaculum summi Regis per justitiam perfectam sint. Nam anima justè sedes est sapientiæ.

pretiosè et mirificè generet ac producat. Effectus solis illic sunt pretiosi et mirabiles.

VERS. 9. — LEX DOMINI. Altera Psalmi pars, in quâ lex Domini, testimonium justitiæ, præceptum, timor, judicium sunt re idem, etsi ratione differant, ut audies infra, Psal. 118. Per legem autem aliqui intelligunt totam Scripturam sacram, non eam Scripturæ partem, que est de agendis, cavendis, vel etiâ credendis. IMMACULATA, perfecta propriè. Docens non tantum faciendâ, verum et credendâ, colendâ, etc. *Convertens*, à malo et erroribus, revocans in viam, corrigens, reducens. *Vox Masibath*, etiâ *tranquillans*. Nam et lex Domini conscientiam tranquillat, pacat, recreat, et reficit animam, et sic loquitur inferius, Psal. 54, 21, ubi nos: *Restitue animam meam à malignitate eorum*. FIDELI, certum, verax, non fallens. Deus enim certò stat promissis. PARVULUS. Docens pueros, et ex Paulo stultos 1 Cor. 1, 27. Ex parvulis homines reddi sapientes. Parvulos vocat simplices, et idiotas, ut Matth. 11, 25: *Abscondisti hæc à sapientibus, et revelasti parvulis*. Hebræicè *Pethi*, simplex, docilis, credulus. Commendat legem Dei ab affectibus, quod sit irreprehensibilis, veram sapientiam præstat, etc.

VERS. 10. — JUSTITIA. Mandata. *Regre* rectum iter ad vitam docentes. *LUCIBUS*, purum, mundum propriè. *Oculus*, cordis, id est, intellectum: mentes hominum cæcæ Dei ignoratione. Quin et boni et mali discrimen patefacit, Rom. 7, 25.

VERS. 11. — TIMOR. Metonymia. Præcepta Domini docentia Dei timorem, casta sunt et pura, quorum fructus est perpetuus. Nam durat in cœlo, et migrantem è corpore hominem sequitur. *Sanctus èνος* legit noster interpres. At rectius Clemens Alexand. Strom. lib. 7, *εὐνοῖα*, castus, sincerus. Nam Hebræicè *Teora*, munus, purus. *PERMANENS*, *Homedeth, lahah*, in participio, stans in æternitatem. In quibusdam exemplis, *Permanet*, ut sint duo fructus timoris Domini. Primus est, ut purum hominem, et peccatis vacuum reddat; alter, ut felicem in perpetuum. In seculum seculi. Periphrasis æternitatis, que nihil aliud est quam seculorum perpetuus ordo et series. Hinc fonte *Lahad*, in æternitatem. *JUDICIA*, accipi possunt non pro præceptis quibus ostendit quid judicet agendum, sed pro decretis et actis Domini, et exemplis misericordiæ et iræ, quibus puncti scelera et virtutes compensat. Quicquid gerit, quicquid judicat et decernit, id est, opera providentiæ, que continentur præmis et penis, prosperitatibus et calamitatibus, sunt vera simul ac justa.

In SEMETIPSA, per se, et suapte naturâ. Hebræicè *Lahad, pariter*, id est, ad unum omnia, nullo dempto, à maximo ad minimum usque citra exceptionem recta sunt et justa. Septuaginta *εἰς τὸ ἀπὸ*, in idem similiter; sunt simul æqua et justa. Porrò fascioli myrrhæ auctor notat tres hos versus Gen. 11, 9, 10, 11, de lege legis præceptis perfectè decem dictionibus, pro numero decem præceptorum, sive decalogi, et decem rationum, quibus Deus omnia administrat (*Septiarth* vocant), et decem dictionum, quibus omnia condidit et instituit.